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인건비 378,696 0 0 378,696    

교원인건비 216,927 0 0 216,927    

교원급여 150,796 0 0 150,796    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(원장)
4930000원*1명*12월 =   59,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사)

(1758000원*4명*12월)+252000원 =   

84,636,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교원)

(1671000원*3월)+387000원=   

5,400,000

(성립전)(보조금및지원금) 목

적)한시적운영비추가지원금
7,000,000원*1식=   7,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(교원)
-5,400,000원*1식 =   -5,400,000

교원수당 49,531 0 0 49,531    

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
78000원*6명*12월 =   5,616,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비(교원)
170000원*7명*2회 =   2,380,000

(본예산)(보조금및지원금) 성

과수당
60000원*3명*12월=   2,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 보

직수당(교사)
95000원*5명*12월 =   5,700,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)연구수당(교원)
200000원*7명*12월=   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 관

리엄무수당(원장)
1000000웡*1명*12월=   12,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
2,100,000원*1식=   2,100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 성

과수당
555,000원*5월=   2,775,000

교원법정부담금 16,600 0 0 16,600    

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금 부담금
1150000원*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)사학연금부담금
1000000원*3월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 건

강보험 부담금
400000원*1식*12월 =   4,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

학연금 부담금
-5,000,000원*1식=   -5,000,000

직원인건비 135,679 0 0 135,679    

직원급여 114,315 0 0 114,315    

(본예산)(보조금및지원금) 직

원급여(일반직)
1354,000원*3명*12월 =   48,744,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)직원급여(조리사)

(1180000원*2명*12월)+84000=   

28,404,000

(본예산)(보조금및지원금) 목

적)직원급여(행정직)
2010580원*12월=   24,127,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원수당(일반직)
184,000원*5명*12월=   11,040,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 직

원급여(일반직)
2,000,000원*1식=   2,000,000

직원수당 6,614 0 0 6,614    

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비
100000원*7명*2회 =   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교사)
109200원*5명*12월=   6,552,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직

원정액급식비
4,240원*4명*10월*21일=   3,562,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교사)
-3,000,000원*1식=   -3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직

원정액급식비
-1,900,000원*1식=   -1,900,000

직원법정부담금 8,750 0 0 8,750    

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금
450000원*1식*12월 =   5,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 4

대보험 부담금
670,000원*5월=   3,350,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,000 0 0 6,000    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(일반직)
6000000원*1식*1월=   6,000,000

그밖의인건비 26,090 0 0 26,090    

그밖의인건비 26,090 0 0 26,090    

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방역활

동자원봉사자 인건비
17000원*3명*147일=   7,497,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 방역

활동자원봉사자 인건비
10,000,000원*1회=   10,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 방역

활동자원봉사자 인건비
4,943,000원*1식=   4,943,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)특수교

육보드미(자원봉사자인건비)
35,000원*90일*1명=   3,150,000

(추경2회)(보조금및지원금)  

단기 대체인력인건비
500,000원*1식=   500,000

운영비 71,107 0 100 71,207    

관리운영비 45,807 0 0 45,807    

수용비 17,923 0 0 17,923    

(본예산)(보조금및지원금)  광

고료
50000원*10회 =   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모 재료및 수선비
90000원*8회 =   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타소모품 구입비
160000원*12회=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무용품 구입비
300000*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈료
40000원*12월=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈료
100000원*12회=   1,200,000
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(본예산)(보조금및지원금) 각

종검사비
225000원*5회=   1,125,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 공기정화장치 임차료
50000원*5실*10월=   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 홈

페이지 관리비용
285000원*1식=   285,000

(본예산)(보조금및지원금) 체

험학습장운영비
30000원*12회=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방작동 점검비
280000원*2회=   560,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)방역물품 및 소독비
2,300,000원*1식=   2,300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사

무용품 구입비
1,334,000원*1식=   1,334,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

규모 재료및 수선비
500,000원*1식=   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

무용품 구입비
539,000원*1식=   539,000

수수료및제세공과금 17,864 0 0 17,864    

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
500000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금
140000원*12월=   1,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
240000원*12월=   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) 지

방세및재산세
850000원*1식=   850,000

(본예산)(보조금및지원금) 각

종보험료
525000원*5회=   2,625,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 스쿨넷 이용요금
3829000원*1개원 =   3,829,000

연료비 10,020 0 0 10,020    

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스비
430000원*12월=   5,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육)도시가스비
4,860,000원*1식=   4,860,000

여비 0 0 0 0    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)도시가스비
486000원*10월=   4,860,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육)도시가스비
-4,860,000원*1식=   -4,860,000

업무추진비 25,300 0 100 25,400    

일반업무추진비 1,300 0 100 1,400    

(본예산)(그밖의수입) 행사 다

과 구입비
100000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
100000원*6회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 경

조사비
100000원*2회=   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
500,000원*1식=   500,000
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직책급업무추진비 24,000 0 0 24,000    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
2000000원*12월=   24,000,000

일반교육활동비 108,526 9,440 0 117,966    

일반교육활동비 108,526 9,440 0 117,966    

교사연수연구비 2,100 0 0 2,100    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원 연수비
300000원*7명=   2,100,000

교재교구구입비 16,942 80 0 17,022    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 자율선택과제 운영비
2662000원*1개원 =   2,662,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

구 구입비
14000원*85명*12월=   14,280,000

(추경1회)(수익자부담금) (수

익자) 교재교구구입비
80,000원*1명=   80,000

행사비 6,400 0 0 6,400    

(본예산)(보조금및지원금) 입

학식및졸업식
700,000원*2회=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 유

치원내외행사비
500000원*10월=   5,000,000

복리비 440 0 0 440    

(본예산)(보조금및지원금) 진

료비및구급약품 구입비
40000원*6회=   240,000

(추경2회)(보조금및지원금) 진

료비및구급약품 구입비
200,000원*1식=   200,000

일반급식비간식비 82,644 9,360 0 92,004    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 식재료 구입비

(3,140원*84명*230일)+1,000원=   

60,666,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)교직원 식재료구입비
78000원*10명*12월=   9,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 급식 운영비
460원*84명*230일=   8,888,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)급식(지역산가공품)
200원*82명*230 =   3,772,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)급식(친환경쌀)
340원*82*230일 =   6,413,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
2,599,000원*1식=   2,599,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
94,000원*1식=   94,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)급식(지역산가공품)
134,000원*1식=   134,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)급식(친환경쌀)
-4,790,000원*1식=   -4,790,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물
255원*83명*230일=   4,868,000

선택적교육활동비 146,930 29,520 0 176,450    
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방과후교육활동비 106,130 29,520 0 135,650    

방과후교육돌봄비 68,950 540 0 69,490    

(본예산)(수익자부담금) 방과

후간식비
180000원*1식=   180,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 돌봄교실 운영비
6800000원*1개원=   6,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후교사인건비 
800000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 방과후 간식비
450000*12월=   5,400,000

(성립전)(보조금및지원금) 목

적)방과후과정운영비
3,890,000원*1식=   3,890,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)교원인건비
28,260,000원*1식=   28,260,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 돌봄교실 운영비
2,400,000원*1식=   2,400,000

(추경2회)(수익자부담금) 방과

후간식비
360,000원*1식=   360,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 방과후 간식비
600,000원*5월=   3,000,000

방과후특성화비 37,180 28,980 0 66,160    

(본예산)(수익자부담금) 방과

후 음악특성화비
25000원*85명*12월=   25,500,000

(본예산)(수익자부담금) 방과

후 체육특성화비
(580000원*1명*6월)   3,480,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체육 특성화인건비
580000원*1명*6월=   3,480,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 영어 특성화비
25000원*85명*12월=   25,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)돌봄 인건비
1100000원*1명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후지원금)교원인건비

(1671000원*1명*9월)+21000=   

15,060,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)  교재재료 구입
10000원*85명*12월=   10,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)돌봄 인건비
-13,200,000원*1식=   -13,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방

과후지원금)교원인건비
-15,060,000원*1식=   -15,060,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체육 특성화인건비
-2,000,000원*1식=   -2,000,000

그밖의교육활동비 40,800 0 0 40,800    

현장체험학습비 1,200 0 0 1,200    

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험학습비
120,000원*10월=   1,200,000

통학차량이용비 39,600 0 0 39,600    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량운영비(스타렉스)
650000원*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량이용비(임대)
2650000원*12월=   31,800,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

시설설비비품비 20,482 0 0 20,482    

시설비 5,500 0 0 5,500    

시설비 5,500 0 0 5,500    

(본예산)(보조금및지원금) 건

물유지관리비
3500000원*1회=   3,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건

물유지관리비
2,000,000원*1식=   2,000,000

설비비품비 14,982 0 0 14,982    

취득비 14,982 0 0 14,982    

(본예산)(보조금및지원금) 비

품구입비
468000원*1회=   468,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량할부금
1126113원*12월=   13,514,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비

품구입비
1,000,000원*1식=   1,000,000

세출합계 725,741 38,960 100 764,801

6 발행일 : 2024/02/20 10:02


